CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 05/2021

                                                                    O Vereador abaixo subscrito na forma regimental, solicita o
envio deste a Sua Excelência Deputado Estadual Márcio Fernandes, visando a alocação de
recursos através de Emenda Parlamentar no montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), destinados a aquisição de um castramóvel, para o controle reprodutivo de animais
domésticos.

        JUSTIFICATIVA:

        Nosso objetivo é utilizarmos de um método ético e eficaz na
busca pela promoção da saúde pública e ambiental, tendo em vista que a reprodução
indiscriminada de cães e gatos aumenta os casos de abandono, maus-tratos e contribui
na propagação das doenças transmissíveis ao homem (zoonoses), influenciando não só o
meio em que vivemos como os animais da região. Neste sentido a aquisição de um
veículo equipado para realizar cirurgias gratuitas de castração em cães e gatos, fêmeas e
machos virá contribuir de forma inovadora  atendendo animais abandonados e àqueles que

estejam sob a tutela de famílias de baixa renda, além disso, trata-se de uma política públicas

voltadas para atenção aos animais.

        Sala das Sessões em, 06 de abril de 2021.

       Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB

       Vereador Reinaldo Garcia Andréa – PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS